reliquit me tantum ad paternam domum. — Non est quod excusatione aetatis utaris : potes navigare. — Utrique gratias agere deberet : frater me isti reduxit, ego isti fratrem. — Si tamquam inerlem abdicasti, navigavit, si tamquam impium, suos redemit. — Non potest eripi filio quod accepit a lege : quomodo enim potest eripere, quod non potest non dare ?

**Pars altera.** 2. Per alterum mihi necesse est abdicare quem nolo. — Hoc uno alter alteri placet, quod uterque patri displicet. — Utamur medicina, qua cogimur ; quod in vulneribus fieri periculosus solet, malum cum ipso corpore exsecetur. — Adoptare permittitis adolescenti, quem lex in patrimonio dividendo experitur ? Lex te ad ministerium patrimonii admisit, non in dominium. — Est aliqua aetas, a qua aliquis filius esse desinat ? Ne tricenario quidem adoptare filio licet ; neque enim quisquam alium potest in manum suam recipere, qui ipse in aliena manu est. Quomodo fieri potest, ut tibi potestas vitae necisque in fratrem sit mihi, in filium non sit ? — Si bene de te meruerat, patrem pro illo rogasses. — Nam quod ego non redemi, paupertatis fuit : nihil in medio comparebat ; quidquid tricenarius reliquerat, abdicatus abstulerat. Quid

l'a dépensé. Comment faire, seul, vieux, pauvre, moi qui avais vu une partie de ma fortune prise par le partage avec un de mes fils, et le reste dissipé par l'autre?

## IV.

## LE PÈRE SAUVÉ PAR SON FILS.

**Celui qui a été sauvé par quelqu'un ne pourra pas intenter de procès à celui qui l'a sauvé.**

Un père, sauvé par son fils, le chasse. Celui-ci soumet <au tribunal> une question préjudicielle

[**Contre le fils**]. Il aurait dû me laisser mourir, puisqu'il ne me laisse pas parler. — Vous croyez que j'ai été sauvé? Je suis prisonnier. — Rends-moi aux ennemis: les prisonniers de guerre ont le droit de parler. — Puisqu'il porte si haut le service qu'il m'a rendu en me sauvant la vie, sachez qui de nous l'a rendu le premier à l'autre. — Celui qui me rendra aux ennemis, je l'appellerai mon sauveur. — Est-ce donc un procès, à votre sens, que de chasser un fils? En l'admettant, la loi qui parle de celui qui a été sauvé s'applique à des personnes étrangères l'une à l'autre, mais nullement au fils et au père, non plus qu'à l'esclave et au maître, à l'affranchi et au patron. Si tu veux laisser de côté la puissance paternelle et estimer la valeur du service, sauver la vie de

*facierem solus, senex, inops, cujus patrimonium alter diviserat, alter absumperat?*

## IV.

## SERVATUS A FILIO.

**Servatus contra servatorem ne quam habeat actionem.**

*Servatus a filio abdicat: ille praescribit.*

1. O si licuisset perire, si loqui non licet! — *Servatum me putatis? Captus sum. — Redde me hosti; captivis loqui licet. — Quoniam tantopere vitae beneficia jactat, audite quis prior dedit. — Si quis me hosti reddiderit, servatorem vocabo. — An vos abdicacionem actionem putatis? Etiamsi actio est, lex, quae de servato loquitur, ad personas tantum extraneas pertinet, ad filium et ad patrem non magis quam ad servum et ad dominum, libertum et patronum. — Ut a patris potestate discedas et ad aestimationem beneficii venias, qui vitam dat, si prior accepit, non obligat, sed reddit. — Processi in aciem exemplum*

celui qui vous l'a donnée, ce n'est pas un service, c'est une restitution. — Je me suis avancé au premier rang pour donner l'exemple à mon fils; j'ai été vaincu non par l'ennemi, mais par l'âge. — Celui qui m'a sauvé, je l'avais sauvé bien des fois. — Les courtisanes m'appellent un vieillard ressuscité; je sers de plastron aux railleries des parasites; tout ce monde m'impose silence, comme s'ils m'avaient sauvé. Mon fils, si l'on ne me laisse plus vivre, que ne m'as-tu laissé mourir? — Il dit: « Je t'ai fait un rempart de mon corps. » Ainsi, toi, jeune comme tu l'étais, au combat tu ne te serais pas tenu devant ton père! — Ecoutez la glorieuse action de mon fils: il n'a pas commis un parricide; pouvant me sauver, il m'a sauvé.

**Thèse opposée.** C'est lui qui m'a engendré, qui m'a donné la vie et ces mains qui ont pu le sauver.

V.

LE PÈRE QUI RETIENT DANS SA MAISON SA FILLE  
SÉDUITE.

**La jeune fille séduite aura le choix, ou d'ordonner la mort du séducteur, ou de l'épouser sans dot.**

Un jeune homme, ayant séduit une jeune fille, demande

*filio meo; vicit me non hostis, sed aetas. — Servavit quem saepe servaveram. — Redivivum me senem meretrix vocat; parasitorum jocantium materia sum; omnibus istis tamquam servatoribus tacere jubeor. Fili, si vivere mihi non licet, cur perire non licuit? — Ego te, inquit, protexi. Ita tu adulescens in acie non ante patrem stetisti? — Audite filii mei gloriam: parricidium non fecit: cum posset servare, servavit.*

**Pars altera. 2.** Hic me genuit; hic mihi spiritum, hic has manus, quibus servaretur, dedit.

V.

PATER RAPTAM CONTINENS.

**Rapta raptoris aut mortem aut indotatas nuptias optet.**

Raptor postulat ut rapta educatur. Pater non vult.

**1.** Iste raptor est, ego in jus educor. — Non est tam facile homini probo occidere quam perditio mori. — Communis, inquit, lex est. Dii faciant ne me